
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 23 del 28-04-2020 

OGGETTO: Atto di indirizzo per predisposizione del progetto di fattibilità tecnico ed 

economica per la "Realizzazione di aree attrezzate di sosta camper nel territorio 

comunale di Accumoli", ai sensi dell'Ordinanza del Commissario per la 
ricostruzione n. 77/2019. 

  
L’anno  DUEMILAVENTI, il giorno  VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 17:00 e ss. presso la 

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO PRESENTE 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 
 

Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Raffaela Silvestrini. 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante "Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 

2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria"; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui il sig. Vasco 

Errani è stato nominato Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell'articolo 11 della 

legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori 

dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall'evento sismico 

del24 agosto 2016; 

 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre2016, recante l'estensione degli effetti 

della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in 

conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l'ulteriore estensione 

degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 

2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 

hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; Vista la 

delibera del Consiglio dei ministri del20 gennaio 2017 , con la quale sono stati ulteriormente 

estesi, in conseguenza degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data l8 gennaio 2017, nonché degli 

eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a 

partire dalla seconda decade dello stesso mese, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato 

con la predetta delibera del 25 agosto 2016; 

 

Visto il decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con modificazioni dalla legge 16 

novembre 2018, n. 130, e in particolare l'articolo 39, il quale prevede che con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri d nominato un Commissario straordinario che subentra 

nelle funzioni del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 nominato con decreto 

del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 di cui al comunicato pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n.228 del 29 settembre 2016 (comma 1) e che al Commissario si applicano 

le disposizioni del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 15 dicembre 2076, n.229, come modificato dal medesimo decreto-legge n. 109 del 2018, 

e ogni altra disposizione vigente concernente gli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal24 agosto 2016 (comma 2); 

 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge di bilancio 2019, con il quale la gestione 

straordinaria di cui all’articolo 1, comma 5, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

convertito con modificazioni dalla 

legge 15 dicembre 2016, n.229, è stata prorogata fino al 31 dicembre 2020; 

 

Visto il decreto-legge l7 ottobre2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n.229, come modificato e integrato dal decreto-legge 9 febbraio 2017, n.8, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n.45, e in particolare: 

• l’articolo 2, comma l, lettera e), in forza del quale il Commissario straordinario svolge le 

funzioni di coordinamento degli interventi di ricostruzione e riparazione di opere 

pubbliche di cui al titolo II capo I ai sensi dell'articolo 14 del medesimo decreto-legge; 

• l'articolo 2, comma2, il quale prevede che il Commissario straordinario provvede anche 

a mezzo di ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali 

dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'ordinamento europeo; 

• l'articolo 4-ter, che ha introdotto la possibilità di mettere a disposizione dei soggetti di 

cui all'art.6, comma 2, lett. c), aree attrezzate per finalità turistiche per il collocamento 

di roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente amovibili, nelle more del 

completamento degli interventi di ricostruzione degli immobili originari. preso atto che il 



citato articolo 4-ter del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 1 89, intende promuovere la 

realizzazione di aree attrezzate per la sosta temporanea ed il soggiorno di turisti 

provvisti di mezzi autonomi di pernottamento, nei comuni delle regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far datadal24 agosto 2016, 

favorendo il ritorno in detti territori di quanti hanno avuto le abitazioni danneggiate 

dagli eventi sismici; 
 

Vista l’Ordinanza n. 77 del 23 maggio 2019 “Procedure per l’individuazione, la realizzazione e 

la fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche nelle nei territori delle Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per la 

ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi.” 

 

Visto il decreto del Commissario straordinario per la ricostruzione n. 443 del 31 ottobre 2019 

di approvazione della graduatoria nel quale sono stati concessi per la realizzazione di un’area 

attrezzata per finalità turistiche per un importo complessivo non superiore a € 250.000,00; 

 

Vista la nota dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, prot. n. 207767 del 

06.03.2020, assunta al protocollo comunale n. 1673 del 09.03.2020, con la quale veniva 

comunicato che era ammessa, per il Comune di Accumoli, la realizzazione di n. 3 aree 

attrezzate per finalità turistiche di importo complessivo non superiore ad € 249.860,00; 
 

Considerato che è necessario procedere ad una giusta individuazione delle aree attrezzate per 

finalità turistiche; 

 

Ritenuto di dover redigere il progetto per la “Realizzazione di aree attrezzate di sosta camper 

nel territorio comunale di Accumoli", ai sensi dell'Ordinanza del Commissario per la 

ricostruzione n. 77/2019 dell'importo complessivo dei lavori € 249.860,00”; 

 

Ritenuto di dover far predisporre in una prima fase la progettazione di fattibilità tecnico 

economica dagli uffici tecnici comunali;  

 

Dato atto che gli uffici tecnici comunali sono già notevolmente impegnati nell’espletamento 

dei procedimenti in essere per la ricostruzione post-sisma, per cui si ritiene  successivamente 

di demandare i servizi tecnici per la progettazione definitiva a figure professionali esterne; 
 

Tenuto conto che trattasi di mero atto di indirizzo, ai sensi dell’art.49, comma1, del Dlgs 

n.267/2000, non sono richiesti i pareri di regolarità tecnica e contabile; 

 

Ritenuto quindi di provvedere in merito; 

 

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visti: 

-il D.Lgs. 50/2016 

-il D.Lgs. 267/2000; 

-il D.Lgs. 165/2001; 

- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 

2) Di demandare al responsabile dell’Area IV la predisposizione degli atti relativi alla 

redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, individuando aree idonee ed 

equamente distribuite nel territorio comunale; 
 



3) Di dare mandato all’Area IV di predisporre tutti gli atti necessari per l’attuazione degli 

interventi compreso l’affidamento dell’incarico delle successive fasi progettuali a figure 

professionali esterne; 
 

4) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione espressa 

nei modi di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 



Oggetto: Atto di indirizzo per predisposizione del progetto di fattibilità tecnico ed economica 
per la "Realizzazione di aree attrezzate di sosta camper nel territorio comunale di 
Accumoli", ai sensi dell'Ordinanza del Commissario per la ricostruzione n. 77/2019. 
 

 
 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      07-05-2020      al      22-

05-2020      

N. Reg. 285 

Lì, 07-05-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 28-04-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 28-04-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 

 


